En renflant son capuce en soi l'on s'applaudit, „ .

Sans en demander plus (1).

Benvenuto d'Imola cite pour exemple , en commentant ces

vers, diverses niaiseries d'un évéque ue Florence nommé An-
dré, qui exhibait en chaire une graine de rave, puis tirait de

dessous son surplis une rave énorme, et s'écriait : « Voyez

« combien est admirable la puissance de Dieu , |qui d'une si

« petite semence fait sortir un si gros fruit ! » Un autre jour il

dit aux fidèles assemblés : domini et dominée, sit vobis rac-

comandata Monna Tessa, cognata mea, quœ vadit Rotnam;

nam, inveritate si fuit per tetnpus ullum satisvaga et placi-

bilis, nunc est bene emendata; ideo vadit ad indulgentiam (2).

On peut citer comme chefs-d'œuvre du genre les sermons de

Ménot, considéré comme une langue d'or (3) , et qui, de même
que Maillard, RauHn et autres, mêlait le latin au français,

(;t faisait usage de bons mots, qui ont perdu aujourd'hui tout

leur sel. Si, pourtant, on en retranche les inconvenances , on

y trouve encore du bon, des traits fmement aiguisés et surtout

un vif sentiment des misères du peuple. 11 disait , en s'adress:nit

(I) Ora si va con motti e con iscc^e

A predicare, e pur che ben si rida

Gonfia il cappuccio e piU non si richiede.

Paradis, XXIX.

(ï) Voy. aussi Bahberino, Documenti d'amore, part. VIII, d. ii.

(à) Quando ille stuttus puer et maie consultus (l'enfant prodigue) hahuit

auam partemde hereditale, non erat quœstio de portando eam secum ;

ideo statim il en fait de la cliiquaille, il la fait priser, il la vend, et ponif

ta vente in sua bursa. Quando vidit lot pecias argent* simul, valde ga-

visus est, et dixit ad se : Oho ! non manebitis sic semper. Incipit se res'

pkei'e,et qttotnodo ? Vos estisde tam bona domo , et estis habillé comni«>

lin bélitre? Super hoc habebilur pusio. MiHit ad quœrendum pannarios,

yrossarios, mercatores setarios, et facit se indui de pede ad capuf.

Niliil erat quod deesset servitio. Quando vidit , émit sibi puàchras eu-

ligas , etc.

La Madeleine habebat suas domecetlasjuxla se in apparatu mundanof
habebat aquas ad J'aciendum relucere faciem, ad atlrahendum itlum ho'

mincm, et dicebat : Vere habebit cor durum, nisi eum attruham ad
meumaimrem. Elsi deberem ipolecare meas hereditates, umquam redibif

Jérusalem, nisi colloquio cum eo habito, Credalis quod, visa domi-
natione ejus et comiliva, J'acta est sibi place cum panno aurco , et venit

ne presenlure /acie ad faciem ( son beau mus'iau) ad nostrum Hedemp-
(urcm, ad atlrahendum eum h sou plaisir.